№
УИД:
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

23 сентября   2024 года                                                                            с. Красногвардейское

                   Мировой судья  судебного  участка  №2  Красногвардейского   района Ставропольского края  Пересыпка Г.И., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №1 Красногвардейского   района Ставропольского края
                    рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда дело об административном правонарушении в отношении Чалого В. В.     ,  ранее к административной ответственности не привлекался, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.17.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

У С Т А Н О В И Л:
         Чалый В.В. 26.08.2024 года примерно в 18 часов 45 минуты в селе Красногвардейском Красногвардейского муниципального округа Ставропольского края, по улице    ,   воспрепятствовал законной деятельности должностного лица органа, уполномоченного по осуществлению функций по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов: отказался впустить в домовладение для проверки имущественного положения в рамках возбужденного в отношении него исполнительного производства.

       Лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Чалый  В.В.  в судебное заседание не явился, предоставив заявление с просьбой рассмотреть дело в его отсутствие, признав вину в его совершении.

         Разрешая вопрос о возможности рассмотрения дела в отсутствии  лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении ,мировой судья принимает во внимание следующее.

        Мировой судья, исходя  из того, что лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении обязано  добросовестно пользоваться предоставленными ему законом процессуальными правами, не допуская злоупотребления ими, полагает, что    Чалый В.В.    , зная о факте возбуждения в отношении  него дела об административном правонарушении и рассмотрении его в суде, при проявлении должной степени заботливости и осмотрительности имел реальную возможность  явиться в судебное заседание, однако таким правом и возможностью  не воспользовался, тем самым реализовав свои права  по своему усмотрению.

Следовательно, дело об административном правонарушении подлежит рассмотрению в отсутствии лица, в отношении которого ведется производство по делу.

         Мировой судья, изучив материалы дела, пришел к  выводу о том,  что в действиях Чалого В.В. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного  ст. 17.8  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, поскольку Чалый В.В. воспрепятствовал законной деятельности судебного пристава, находящегося при исполнении служебных обязанностей.

         Вина Чалого  В.В. подтверждается протоколом № -АП об административном правонарушении от 26.08.2024 года в отношении  Чалого  В.В. по ст. 17.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, который соответствует ст. 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в нем описано событие административного правонарушения,  а также указаны иные сведения, необходимые для рассмотрения дела (лд.3), актом об обнаружении правонарушения от 26.08.2024 года(лд.4),рапортом мл.судебного пристава по ОУПДС Красногвардейского районного отделения судебных приставов ГУФССП России по Ставропольскому краю Ш. А.Ю. от 26.08.2024 года(лд.5), заявкой на обеспечение судебными приставами по ОУПДС безопасности должностных лиц  ФССП России при исполнении своих служебных обязанностей(лд.7),объяснением М. Д.А.(лд.6),постановлением о возбуждении исполнительного производства в отношении Чалого В.В.(лд.8-10).

        Определяя наказание Чалому В.В. мировой судья учитывает положения ч.2 ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, согласно которой при назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

         К обстоятельствам, смягчающим  административную ответственность в силу ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях мировой судья относит признание вины.

         Обстоятельств, отягчающих  административную ответственность в силу ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  мировым судьей не установлено.

         На основании изложенного, мировой судья считает необходимым назначить Чалому В.В. по ст. 17.8  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях наказание в виде административного штрафа в целях предупреждения совершения  новых административных правонарушений.

         Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях .

        Руководствуясь ст.ст. 17.8, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л :

        Чалого В. В.  признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей.

        Реквизиты для уплаты штрафа:

        Наименование получателя платежа: УФК по Ставропольскому краю (Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края л/сч 04212000060), ИНН:  2634051915, КПП:  263401001, Банк:  ОТДЕЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ БАНКА РОССИИ// УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь, БИК:  010702101, Казначейский счет: 03100643000000012100, Единый казначейский счет: 40102810345370000013, ОКТМО: 07530000   КБК: 00811601173010008140 Наименование платежа: штраф  УИН    .
         Постановление может быть обжаловано в Красногвардейский районный суд Ставропольского края  в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                        Г.И. Пересыпка